
Landesbibliothek
des Kantons Glarus

Glarner Bibliographie

1999



1

Aufbau der Bibliographie

Die Glarner Bibliographie zeigt das glarnerische Schrifttum (Glaronensia)
an, d.h. alle Publikationen, die:
– den Kanton Glarus und seine unmittelbare Umgebung betreffen;
– von Glarnerinnen und Glarnern geschrieben und
– im Kanton Glarus gedruckt wurden. 

Systematik
Die Anzeigen der Publikationen werden nach 25 Sachgruppen, analog den
Sachgruppen des «Schweizer Buches» (Schweizerische Nationalbibliogra-
phie), gegliedert, mit Ausnahme der Gruppe 14, welche in Geschichte,
Volkskunde und Personengeschichte unterteilt ist. Diese Systematik ist im
EDV-System der Landesbibliothek hinterlegt und wird bei der Katalogi-
sierung jedem glarnerischen Medium zugefügt: 

1 Allgemeines
2 Religion, Theologie
3 Philosophie, Psychologie
4 Recht, Öffentliche Verwaltung
5 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik
6 Politik, Militär
7 Sprach- und Literaturwissenschaften
8 Schöne Literatur
9 Kinder- und Jugendliteratur

10 Erziehung, Bildung, Unterricht
11 Schulbücher
12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe
13 Musik, Theater, Film
14.1 Geschichte, Volkskunde
14.2 Personengeschichte
15 Geographie, Heimatkunde
16 Karten, Atlanten
17 Medizin
18 Naturwissenschaften
19 Mathematik
20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
23 Sport, Spiele, Unterhaltung
24 Verschiedenes, Zeitungen, Kalender
25 Nicht-Glarnerisches



Nummerierung der einzelnen Titel
In der Bibliographie werden die einzelnen Publikationen fortlaufend 
nummeriert. 

Autoren- und Titelregister 
1 Die in der Bibliographie angezeigten Werke werden durch ein gemisch-

tes Autoren- und Titelregister erschlossen. Die einzelnen Verzeichnisse
können zu mehrjährigen Verzeichnissen kumuliert werden. 

2 Das Register enthält:
– die persönlichen Autorennamen;
– die Namen von Körperschaften;
– Sachtitel von Werken, die keinen Autor aufweisen;
– biographierte Personen;
– Reihentitel.

Redaktion
Die Redaktion der Bibliographie obliegt der Landesbibliothek des Kan-
tons Glarus.

Dr. Hans Laupper, Landesbibliothekar

2



Glarner Bibliographie 1999

1 Allgemeines
825 Glarnerland 1999: Jahresrückblick.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 303 (28. Dezember), Beilage
826 Kaufmann, Rita: Reorganisation der Kinderbuchabteilung der Landesbiblio-

thek des Kantons Glarus: Ablösung der bisherigen numerischen und alpha-
betischen Aufstellung durch Interessenkreise. Arbeitsbericht.
Glarus: Landesbibliothek, 1999. Diplomarbeit BBS

2 Religion, Theologie
827 Eröffnungsfeier Bergkirche Braunwald: Baureportage.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 198 (26. August), S. 22 – 23
828 Innenrenovation der katholischen Kirche Schwanden: Baureportage.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 38 (23. September), S.18 –19
829 Die Stadtkirche Glarus erstrahlt in neuem Glanz: Baureportage.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.109 (12. Mai), S. 33 – 37
830 Hauser, Daniel; Ziltener, Albert: Restauration der Burgkapelle Glarus: Bau-

bericht.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 33 (19. August), S.17

831 Kuhn-Baer, Madeleine: Pfarrehepaar in Glarus eingesetzt: Sabine und And-
reas Gäumann-Grass offiziell installiert.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 189 (16. August), S. 2
Gäumann-Grass, Andreas <GLA>
Gäumann-Grass, Sabine <GLA, 1963 –>

832 Kuhn-Baer, Madeleine: Die Stadtkirche als Grund zum Feiern: grosses Ein-
weihungsfest am Auffahrtstag.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.110 (14. Mai), S. 5

833 Lombardi, Aldo: Die Marienkirche erstrahlt in neuem Glanz: Einweihung
der katholischen Kirche Schwanden.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 39 (30. September), S. 38

834 Lombardi, Aldo: Viel Anerkennung für ein Bauwerk von nationaler Bedeu-
tung: Einweihung der restaurierten Stadtkirche in Glarus.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 20 (20. Mai), S. 38

835 Scharrer, Matthias: Geschichte und Gegenwart der Juden in Glarus.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 53 (5. März), S. 3

4 Recht, Öffentliche Verwaltung
836 Glarnerland am Erdgasnetz: Baureportage.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 119 (26. Mai), S. 26 – 28
837 Keine Einwände zur ersten Einheitsgemeinde.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 28 (4. Februar), S. 2
838 Etter, Jann: Der Gerichtshaussaal hat seine Seele wieder.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 2 (14. Januar), S. 1 und 25

3



839 Flach, Gottfried; Schneiter-Britt, Johanna: Gerichtshaus Glarus: Restaurie-
rung Gerichtssaal: Baureportage.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.11 (15. Januar), S. 8 – 9

840 Gallati, Karl: Harmonisierung der Steuern.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 25 (1. Februar), S. 21

841 Kock Marti, Claudia: Schwerbehindertenheim Schwanden feiert 1999 seinen
20. Geburtstag.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 3 (6. Januar), S. 4

5 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik
842 Grossfamilie Schlatt in Sool unterstützungswürdig.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 41 (19. Februar), S. 6
843 Umbau und Erweiterung ARA Sernftal, Engi: Baureportage.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 288 (9. Dezember)
844 Aebli, Paul: Altersheim/Alterssiedlung Schwanden: Baureportage.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 39 (30. September), S. 35 – 37
845 Dieffenbacher, Eugen: Ein Transport von Glarus nach Kobrin.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 24 (30. Januar), S. 27
846 Hertach, Ruedi: Kapitalisten und böse Hetzer: sozialpolitischer Schlag-

abtausch in der Krise der Dreissigerjahre.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 300 (23. Dezember), S. 5

847 Kock Marti, Claudia: Höhenklinik Braunwald hat wieder ein Ziel.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 223 (24. September), S. 5

848 Leuzinger, Henri: Niederurner fühlen sich wohl in ihrem Dorf: eine Umfrage
von Raumplanungs-Studierenden.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 201 (30. August), S. 7

849 Looser, Gaudenz: Mehr als einfach Spenden abgeben: die Partnerschaft
Glarus–Kobrin.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 112 (17. Mai), S. 4 – 5

6 Politik, Militär
850 Bundesrat Arnold Koller in der Asylantenunterkunft Mollis.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 3 (21. Januar), S. 29
851 Bolli, Thomas; Dürst-Kundert, Marianne: Wir müssen wieder mehr regieren.

In: Tages-Anzeiger, Jg.107 (1999), Nr.1 (4. Januar), S. 6
Dürst-Kundert, Marianne <GLA, 1961–>

852 Crameri, Valentino: Die Gebirgsdivision 12.
Chur: Gasser Print, 1999.

853 Etter, Jann: Das Land Glarus – seine Demokratie und sein Volk.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 21 (27. Mai), S. 27

854 Gisler, Rudolf: Die Politik ist verstärkt gefordert: Landsgemeinderede 1999.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.101 (3. Mai), S. 4

855 Hertach, Ruedi: Als es noch Wahlkämpfe gab.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 248 (23. Oktober), S. 5

856 Hertach, Ruedi: Hütet euch vor fremden Herren!: die EWR-Abstimmungs-
kampagne von 1992.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 306 (31. Dezember), S. 5

857 Hertach, Ruedi: Stimmt Glarus zunehmend quer?: eidgenössische Urnen-
gänge der vergangenen zehn Jahre.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 207 (6. September), S. 5

858 Hertach, Ruedi: Tschernobyl und Waldsterben: die Umweltdebatte der Acht-
zigerjahre.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 305 (30. Dezember), S. 5

859 Hertach, Ruedi: Vom Nein zum Ja für die Frauen: der Schritt zum Frauen-
stimmrecht an der Landsgemeinde 1971.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 304 (29. Dezember), S. 5

4



860 Mühlemann, Benjamin: In Mollis werden Pumas stationiert: Militärflugplatz
dient künftig als Basis für Armeehelis.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.171 (26. Juli), S. 2

861 Saxer, Mark A.: «Schiessen beendet – Auftrag mit Ihnen erfüllt!»: das Artil-
lerieregiment 12 von seinen Wurzeln bis zu seiner Auflösung im Jahr 1999;
das Artillerieregiment 16 von seinen Wurzeln bis zu seiner Zusammenlegung
mit dem Artillerieregiment 12 im Jahr 1978, Geschichte und wahre Begeben-
heiten.
Wetzikon: Zürcher Oberland Buchverlag, 1999.

862 Scharrer, Matthias: Flüchtlingsalltag in Mollis.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.18 (23. Januar), S. 3

863 Schindler, Christian: Zivilschutz erfüllt wichtige Aufgabe in der Notorgani-
sation der Gemeinde.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr.14 (7. April), S. 22

864 Schwitter, René: 150 Jahre Kantonales Zeughaus Glarus: ein geschichtlicher
Rückblick auf die Zeitepoche 1900 –1949.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 20 (20. Mai), S. 4

865 Schwitter, René: In vier Anläufen zum eigenen Zeughaus: ein geschichtlicher
Rückblick auf die Zeitepoche 1849 –1899.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 98 (29. April), S. 5

866 Streiff, Hans Jakob: Die Glarner in der Gebirgsdivision 12.
In: Die Gebirgsdivision 12. Chur, 1999, S. 55 – 60

867 Stüssi, Fritz; Schwitter, René: Bis gegen 40 Arbeitende im Zeughaus: zum
150-Jahr-Jubiläum des Kantonalen Zeughauses Glarus.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.132 (10. Juni), S. 40

868 Stüssi, Fritz; Schwitter, René: Von der Armee 61 zur Armee 21: das Zeughaus
Glarus an der Jahrtausendwende.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.132 (10. Juni), S. 40

7 Sprach- und Literaturwissenschaften
869 Bäbler, Hans; Hertach, Ruedi: Ae chliis Lexiku vum Glarnertüütsch: Glarner

Mundartausdrücke, die bei manchen zum Teil in Vergessenheit geraten sind.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.32 (9. Februar), S. 6

8 Schöne Literatur
870 Arbeitsstelle für kulturwissenschaftliche Forschungen: SchreibArt.

Basel: Schwabe, 1999.
871 Bammert, Daniel: Nach dem Regen scheint die Sonne: eine Kurzgeschichte

über die Überschwemmungsgefahr in Mollis.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.164 (17. Juli), S. 6

872 Bernasconi, Rosmarie: Der getaufte Pfarrer: Erzählgeschichten.
Bern: Astrosmarie Verlag, 1999.

873 Breitenmoser, Ivar: Zürich tanzt Bolero: Gedichte orchestrieren eine Stadt.
Zürich: Arche Verlag, 1998.

874 Hasler, Eveline: Die namenlose Geliebte: Geschichten und Gedichte.
Zürich: Nagel & Kimche, 1999.

875 Hefti-Rüegg, Trudi: Kaffeesatz, Kochkisten und Kriegskinder: Erzählungen.
Glarus: Baeschlin, 1998.

876 Krohn, Tim: Quatemberweihnacht: Adventsgeschichte.
In: Schweizer Familie, Jg.1999, Nr. 51 (23. Dezember), S. 72 –75

877 Lötscher, Christine: Zwischen Herrgott und Hörelimaa: zu Tim Krohns
«Quatemberkinder».
In: Tages-Anzeiger, Jg.106 (1998), 11. Dezember, S. 67
Krohn, Tim <GLA, 1965–>

878 Monioudis, Perikles: Die Trüffelsucherin: Erzählungen.
Stuttgart: Edition Solitude, 1999.

5



879 Pankraz; Feldmann, Walter: Jänu!: sechzigmal «Dies + Das» zum Sechzigs-
ten!: eine Auswahl von Kolumnen von der Frontpage des «Fridolin» aus den
letzten fünf Jahren.
Glarus: Baeschlin, 1999. 

880 Ruty, Lucien: Les amants du Panix.
[S. l.]: Edition artisanale, 1999.

881 Zopfi, Emil: Berglisepp.
Internet

882 Zopfi, Emil: Den Himmel nennt man heute Cyberspace, mein Kind: die
etwas andere Weihnachtsgeschichte oder Sankt Nicolas und das zeitlose
Glück.
In: Sonntagszeitung, Jg.1999, 19. Dezember, S. 65

883 Zopfi, Emil: Hinter dem Berg beginnt das Leben.
Internet

884 Zopfi, Emil: Londons letzter Gast: Roman.
Zürich: Limmat Verlag, 1999.

885 Zopfi, Emil: Die Zähmung der Alpen.
In: Luftbild Schweiz. Zürich, 1998, S. 17– 23

10 Erziehung, Bildung, Unterricht
886 Sanierung und Erweiterung Schulanlage Mitlödi: Baureportage.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 38 (23. September), S. 33 – 35
887 Umbau und Sanierung Schulhaus Schwändiberg Braunwald: Baureportage.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 228 (30. September), S. 22 – 23
888 Hertach, Ruedi: Den innern Menschen wecken: Schaffung der Kantons-

schule im Jahre 1956.
In: Südostschweiz, Jg. 1999, Nr. 302 (27. Dezember), S. 5

889 Nussle-Stein, Cornelia: Sonderpädagogische Arbeit im Kanton Glarus: aus
Sicht der Sonderlehrerinnen und Sonderlehrer und Vergleich mit dem Ham-
burger-Modell für Integrationsklassen.
Mollis: [s.n.], 1997. Praktikumsarbeit zuhanden des Institutes für Sonder-
pädagogik, Universität Zürich

12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe
890 Die alte Post Glarus mit neuer Nutzung: Baureportage.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 145 (25. Juni), S.10 –12
891 Renovation Verwaltungsgebäude EW Schwanden: Baureportage.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 25 (24. Juni), S. 33 – 35
892 Arb, Eugen von; Dobler, Werner; Gisler, Rudolf: Skulptura Glarus, 19. Juni

bis 6. August: Schang Hutter, Glarner Bildhauer, gestaltende Glarner Jugend.
Glarus: [s.n.], 1999. 

893 Arb, Eugen von: Warten mit Bildern: Barbara Streiff zeichnet Reisende und
Besucher des Bahnhofs.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 277 (26. November), S. 2
Streiff, Barbara <GLA, 1955–>

894 Beckel, Inge: Im Dialog mit der Topographie: die Planurahütte von Hans
Leuzinger.
In: Kunst+Architektur, Jg. 50 (1999), H. 3, S. 60 – 63
Leuzinger, Hans <GLA>

895 Herzog, Roland; Ruf, Beatrix: Balsam: [Katalog].
Glarus: Glarner Kunstverein, 1998.

896 Knoepfel, Martin: Abbruch kommt nicht in Frage: Gemeinderat Näfels will
Tolderhaus renovieren.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 206 (4. September), S. 3

6



897 Knoepfel, Martin: Niederurner baute das Rathaus Glarus.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 93 (23. April), S. 5
Simon, Bernhard <GLA, 1816 –1900>

898 Kock Marti, Claudia: Gelungener Objektschutz in Glarus: der Glarner
Heimatschutz und seine örtlichen Stiftungen (10).
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.181 (6. August), S. 7

899 Meier, Marcel: Im Hof: Reihenhaussiedlung in Ziegelbrücke, 1991–1992.
Zürich: Verlag der Fachvereine, 1997. 

900 Paradowski, Stefan: Hebräische Buchstaben erzählen Geschichte des Lebens:
Esther Kobelt stellt im Dachstockatelier im Bahnhof Glarus aus.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr.12 (25. März), S.10
Kobelt, Esther <GLA>

901 Ringger, Peter: Die Prunkstube von 1616/1618 im Milten- bzw. Elsinerhaus in
Bilten GL.
In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Bd. 56
(1999), S.183 –198

902 Ruf, Beatrix: Peter Doig: Version.
Glarus: Kunsthaus, (1999). 

903 Wild, Mathias; Steiger, Bruno: Zeichnungen: Konstrukt & Geste. Staccato
Bielefeld: Kerber, 1999. 

13 Musik, Theater, Film
904 Vivace: die Zeitung der Glarner Musikschule.

Glarus: Verein Glarner Musikschule, 1999 –.
905 Baumgartner-Marti, Martin: Jubiläum und Neuuniformierung: 100 Jahre

Musikgesellschaft Harmonie Engi.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 257 (3. November), S. 5

906 Blumer, Claudia: Dank Ausdauer und Musikgehör: Harfenistin Christa
Paulina Heer aus Glarus.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 272 (20. November), S. 5
Heer, Christa Paulina <GLA, 1986–>

907 Grieg, Edvard; Liszt, Franz von; Rehli, Christoph; Zbinden, Daniel; Came-
rata <St. Petersburg>: Klavierkonzert in a-Moll Op.16 [Compact Disc]
Neuhausen: Quantaphon, 1998.

908 Hauser, Mark: No Joke [Compact Disc]
Schwanden: Markus Hauser, 1999.

909 Kobelt, Christoph; Busch, Wilhelm; Glarner Singverein; Glarner Musik-
schule: Max und Moritz: eine Bubengeschichte in sieben Streichen [Com-
pact Disc].

910 Kock Marti, Claudia: Musikalische Preisverleihung: Übergabe der kantona-
len Kulturauszeichnung 1999.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 44 (23. Februar), S. 6
Schindler Chopping, Anne-Marie <GLA>
Meyer, Niklaus <GLA>

911 Kühne, Gerold: Louis Menar startet durch: die Stimmungslokomotive feiert
seinen 60. Geburtstag.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 271 (19. November), S. 9
Menar, Louis <GLA, 1939–>

912 Lade, Günter: Die Sonnenorgel der evangelischen Pfarrkirche St.Peter und
Paul zu Görlitz: Festschrift zur Orgelweihe am 12. Oktober 1997.
Görlitz: Gemeindekirchenrat der evangelischen Pfarrkirche St.Peter und Paul,
1997.

913 Menar, Louis: Min Wäg [Compact Disc]
Siebnen: Grüezi Music, 1999.

7



914 Müller Klusman, Kurt; Glarner Kammerchor; Glarner Musikkollegium:
Zweifel und Hoffnung [Compact Disc]
[S. l.]: Glarner Kammerchor, 1999.

915 Schnurrenberger, Daniel; Haller, Tom: Bilder im Kopf.
In: Schweizer Familie, Jg.1999, Nr. 33 (19. August), S. 76–79
Legler, Betty <GLA, 1961–>

916 Zopfi, Hans Rudolf: Uraufführung in der Stadtkirche Glarus: die Psalmen-
messe von Christoph Kobelt.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.108 (11. Mai), S. 3
Kobelt, Christoph <GLA, 1955–>

14.1 Geschichte, Volkskunde
917 Amrein, Heidi; Rast-Eicher, Antoinette; Windler, Renata; Langenegger, Elisa-

beth: Neue Untersuchungen zum Frauengrab des 7. Jahrhunderts in der
reformierten Kirche von Bülach (Kanton Zürich).
In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte (ZAK),
Bd.56 (1999), S.73 –114

918 Bisig, Xaver; Bisig, Edith: Der Kampf ums tägliche Brot; Von Weesen nach
Amerika.
Weesen: Pappel Verlag, 1999.

919 Brunner, Christoph: Die Hoffnung hält uns: Kriegsschauplatz Glarus 1799.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 224 (25. September), S. 8

920 Brunner, Christoph: Kriegsschauplatz Glarus 1799: helvetische Horizonte.
Glarus: Verlag ksg, 1999.

921 Cetojevic, Darko: Versteuerung geistiger Getränke: vor 100 Jahren: 100 Fran-
ken Jahressteuer für Alkoholausschank.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 296 (18. Dezember), S. 8

922 Fäh, Hans: Suworows Gewaltsmarsch über die Alpen.
In: Terra Plana, Jg.1999, Nr. 3 (September), S. 25 – 30

923 Giertz, Kurt: Suworow hinterfragen.
[S. l.]: [s.n.], [1999]. 
Proseminararbeit

924 Hauser, Fridolin: Es geschah vor 125 Jahren: das Näfelser Gerbiquartier lag
anno 1874 in Schutt und Asche.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.103 (5. Mai), S. 6

925 Heer, Fred; Fuhrer, Hans Rudolf: Der Alpenübergang General Suworows
1799.
[S. l.]: [s.n.], 1999. 
Beilage zur «Allgemeinen Schweizerischen Militärzeitschrift» ASMZ Nr. 9,
September 1999

926 Hertach, Ruedi: Schmerz, Not und Erbitterung: der anfänglich unterschätzte
Erste Weltkrieg und seine Folgen.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 298 (21. Dezember), S. 7

927 Hertach, Ruedi: Verunsicherung und Widerstand: die Eskalation des Zweiten
Weltkrieges im Frühjahr 1940.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 301 (24. Dezember), S. 3

928 Hunold Straub, Irène: Sorge tragen zur Fahrtsfeier.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 80 (8. April), S. 3

929 Kamm, Jakob: Den Frieden und die Freiheit feiern: die Fahrtsrede 1999.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 81 (9. April), S. 4

930 Knoepfel, Martin: Transit-Träume am Panixer-Pass.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 224 (25. September), S. 7

931 Kock Marti, Claudia: Eisen aus den Guppen-Gruben: Vortrag von Kaspar
Zimmermann.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 286 (7. Dezember), S. 3
Zimmermann, Kaspar <GLA, 1932–>

8



932 Looser, Gaudenz: Suworows Weg durch die Schweiz.
Glarus: Verlag Baeschlin, 1999. 
Suworow, Alexandr W.

933 Maissen, Felici: Die Glarner Studenten an der Universität Tübingen
1477–1930.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 79 (1999), 
S. 47– 59

934 Marti-Weissenbach, Hanspeter: Fürstendiener und Patriot: der Glarner Karl
Müller-Friedberg als Beamter der Fürstäbte von St. Gallen.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 79 (1999), 
S. 9 – 25
Müller-Friedberg, Karl <GLA, 1755–1836>

935 Messmer, Elisabeth: Die verschleppte Kuh von Elm: Nachklänge aus Grau-
bünden zu Suworows Alpenübergang.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 220 (1999), Nr. 251 (28. Oktober), S. 64

936 Obrecht, Jakob: Hochalpine Wüstungsforschung: die Suche nach den
Ursprüngen des alpinen Hirtentums.
In: Kunst + Architektur, Jg. 50 (1999), H.3, S. 6 –12
Stüssi, Heinrich <GLA, 1916–>

937 Scharrer, Matthias: Geschichte stellt einem ein Bein: der Historiker Chris-
toph Brunner, die Geschichte Suworows und des Glarnerlandes.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 230 (2. Oktober), S. 3
Brunner, Christoph Herbert <GLA, 1938–>

938 Schorer, Fidelis: Wir sind zur Freiheit verdammt: die Fahrtspredigt 1999.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 81 (9. April), S.7

939 Schweizer, Rainer J.: Die Errichtung des ständigen Bundesgerichts 1874 und
die Verdienste von Johann Jakob Blumer um diese Reform.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 79 (1999), 
S. 27– 44
Blumer, Johann Jakob <GLA, 1819 –1875>

940 Stucki, Franz Josef: Fundstücke aus längst vergangener Zeit: Fragmente eines
dritten Molliser Jahrzeitenbuches.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 254 (30. Oktober), S. 5

941 Thürer, Hans: Materialien zur Geschichte der Näfelser Fahrt bis 1798.
Frauenfeld: [s.n.], 1993.

942 Wipf, Matthias: Verführter, Verräter und Märtyrer: an Fridolin Beeler wurde
1943 das Todesurteil vollstreckt.
In: Südostschweiz, Jg. 1999, Nr. 90 (20. April), S. 5
Beeler, Fridolin <GLA, 1921–1943>

943 Zbinden, Daniel: In 20 Tagen aus der Schweiz gejagt: der französische Offi-
zier Maurice Dupin über den Krieg vor 200 Jahren in Glarus.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 242 (16. Oktober), S. 6

14.2 Personengeschichte
944 David Baumgartner-Schiesser: Nachruf.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 300 (23. Dezember), S. 27
Baumgartner-Schiesser, David <GLA, 1908 –1999>

945 Dr. med. Hugo Blessing: Nachruf.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 264 (11. November), S. 31
Blessing, Hugo <GLA, 1942–1999>

946 Robert Holzer zum Gedenken: Nachruf.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 48 (2. Dezember), S. 18
Holzer, Robert <GLA, 1930 –1999>

9



947 Arb, Eugen von: Brutales Ende eines Musikerlebens: der Näfelser Ferdinand
Fischli wurde in Südafrika ermordet.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.193 (20. August), S. 2
Fischli, Ferdinand <GLA, 1940 –1999>

948 Baumgartner, Adelheid; Baumgartner-Bäbler, Anna Rosina; Hämmerli,
Heinrich; Jenny, Johannes; Glarner Bauernkapelle: Ä so isch es gsi: heitere
und ernste Geschichten, Begebenheiten und Erlebnisse aus der Zeit der letz-
ten Jahrhundertwende. [Compact Disc]
Engi: Verein zur Erforschung und Dokumentation der Ortsgeschichte, 1999.

949 Baumgartner, Adelheid; Baumgartner-Bäbler, Anna Rosina; Hämmerli,
Heinrich; Jenny, Johannes; Glarner Bauernkapelle: Ä so isch es gsi: heitere
und ernste Geschichten, Begebenheiten und Erlebnisse aus der Zeit der letz-
ten Jahrhundertwende. [Sprechkassette]
Engi: Verein zur Erforschung und Dokumentation der Ortsgeschichte, 1999.

950 Beglinger, Fridolin: Brief an einen Freund: der Glarner Jakob Zweifel und sein
Zürcher Lebenswerk.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 244 (19. Oktober), S. 7
Zweifel, Jakob <GLA, 1921–>

951 Gisler, Rudolf: Landesarchivar mit Leib und Seele: vor 30 Jahren trat Hans
Laupper seine Funktion an.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 203 (1. September), S. 3
Laupper, Hans <GLA, 1941–>

952 Hauser, Fridolin: Robert Holzer, Redaktor und Kulturpreisträger: Nachruf.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 280 (30. November), S. 28
Holzer, Robert <GLA, 1930 –1999>

953 Hefti, Jakob: Von der Setzerei zur Tonhalle.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 299 (22. Dezember), S. 4
Hefti, Jakob <GLA>

954 Hertach, Ruedi: Dr. med. Hugo Blessing gestorben.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 250 (26. Oktober), S. 2
Blessing, Hugo <GLA, 1942 –1999>

955 Hertach, Ruedi: Ein Meister der Sprache und des Geistes: zum 25. Todestag
von Dr. Hans Trümpy.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 89 (19.April), S. 5
Trümpy, Hans <GLA, 1891–1974>

956 Hertach, Ruedi: Symbolfigur einer glarnerischen Ära: Landammann Eduard
Blumer und seine Zeit.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 299 (22. Dezember), S. 6
Blumer, Eduard <GLA, 1848 –1925>

957 Hertach, Ruedi: Vom Glarner Maturand zum Professor: der Mitlödner
Johannes Rüegg.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.198 (26. August), S. 2
Rüegg, Johannes <GLA>

958 Lombardi, Aldo: Ein Kulturpreis für die Menschlichkeit: Verleihung des
Näfelser Kulturpreises 1999 an Robert Holzer.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 261 (8. November), S. 2
Holzer, Robert <GLA, 1930 –1999>

959 Looser, Gaudenz: Ich habe gerne Macht: die Näfelser Göre «Chrigel», die
Chefredaktorin wurde.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 290 (11. Dezember), S. 5
Löpfe-Feldmann, Christa <GLA, 1955–>

960 Marchal, Guy P.: Aegidius Tschudi – ein «ganzer Mensch»: eine zentrale
Gestalt der schweizerischen Geschichtsschreibung.
In: NZZ, Jg. 220 (1999), Nr. 215 (16. September), S. 15
Tschudi, Aegidius <GLA, 1505 –1572>

10



961 Marti-Weissenbach, Karin: Ein bedeutender Balto-Glarner: zum 120. Ge-
burtstag des Mediziners Emil Winteler.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, H.79, S. 61– 64
Winteler, Emil <GLA, 1878 –1972>

962 Marti-Weissenbach, Karin: Ric (Richard) Meyer-Balzer: Nachruf.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.194 (21. August), S. 27
Meyer-Balzer, Richard <GLA, 1931–1999>

963 Scherer, Benedikt: Bauherr des Avantgarde-Theaters: Jakob Zweifel.
In: Tages-Anzeiger, Jg.107 (1999), 28. Juli, S. 54
Zweifel, Jakob <GLA, 1921–>

964 Stucki, Franz Josef: Oberurner Auswandererschicksal: Anton Stucki und
seine Familie in Osteuropa.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 71 (26. März), S. 7
Stucki, Anton <GLA, 1873 –1939>

965 Stüssi, Heinrich; Börlin, Heinrich: Das wunderliche Leben des Riesen Mel-
chior Thut, 1736 –1784.
Linthal: Verlag Neujahrsbote, 1999. 

966 Vögeli, Heinrich: Zum 250.Geburtstag eines angesehenen Schwanders: ein
Jubiläumsjahr für die Familienstiftung J. J. Blumer sel.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 84 (13. April), S. 6
Blumer, Johann Jakob <GLA, 1749 –1822>

15 Geographie, Heimatkunde
967 Netstal einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 98 (29. April), S. 20 – 24
968 Arb, Eugen von: Bilten einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 46 (25. Februar), S. 37– 39
969 Blumer, Claudia: Oberurnen einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 222 (23. September)
970 Cetojevic, Darko: Braunwald einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 28 (4. Februar), S. 8 –11
971 Cetojevic, Darko: Linthal/Rüti einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.104 (6. Mai)
972 Cetojevic, Darko: Luchsingen/Hätzingen einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 216 (16. September)
973 Cetojevic, Darko: Nidfurn, Haslen, Leuggelbach einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 138 (17. Juni)
974 Etter, Jann: Mitlödi, Sool und Schwändi einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 132 (10. Juni), S. 45–48
975 Hertach, Ruedi: Niederurnen einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 228 (30. September)
976 Hösli, Rolf: Diesbach/Betschwanden einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 76 (1. April), S.10 –11
977 Hunold Straub, Irène: Ennenda einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 70 (25. März), S. 8 –12
978 Kamm-Elmer, Annemai: Kerenzen einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 80 (8. April), S. 38–41
979 Kock Marti, Claudia: Schwanden einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 204 (2. September), Beilage
980 Kock Marti, Claudia: Das Sernftal einst und heute.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 22 (28. Januar), S. 7–11
981 Kubli, Jakob: Früher unentbehrlich, heute eine Zierde: die ältesten Dorf-

brunnen in Netstal.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 80 (8. April), S. 8

11



982 Meienberg, François: Glarner Überschreitungen: 18 Wanderungen zu Ge-
schichte und Gegenwart eines engen Tals: ein Wanderbuch.
Zürich: Rotpunktverlag, 1999.

983 Mühlemann, Benjamin: Mollis einst und heute.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.192 (19. August)

16 Karten, Atlanten
984 Kantonskarte Glarus.

Zürich: Graphis Kartographie, 1999.
985 Klausenpass. [Karte]

Wabern: Bundesamt für Landestopographie, 1999
986 Walenstadt. [Karte]

Wabern: Bundesamt für Landestopographie, 1999

17 Medizin
987 Professor Emil Winteler: Bibliographie.

Vilnius: Baltos lankos, 1999.
Winteler, Emil <GLA, 1878 –1972>

988 Hunold Straub, Irène: Goodwill für die «rote Hexe» in Glarus: Alena Jöstl
behandelt am Kantonsspital mit alternativen Heilmethoden.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 257 (3. November), S. 7
Jöstl, Alena

989 Kock Marti, Claudia: Spitex im Spar- und Fusionsdruck.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.155 (7. Juli), S. 3

990 Marti-Weissenbach, Karin: Ein bedeutender Balto-Glarner: zum 120. Ge-
burtstag des Mediziners Emil Winteler.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 79 (1999), 
S. 61– 64
Winteler, Emil <GLA, 1878 –1972>

18 Naturwissenschaften
991 Hochwasser im Linthgebiet.

In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.110 (14. Mai), S. 1– 4
992 Bolli, Thomas: Und zur Hochzeit zwei Gemsen: das Glarner Hinterland

feiert und bedrängt den Berg Kärpf.
In: Tages-Anzeiger, Jg.106 (1998), 18. August, S. 8

993 Cetojevic, Darko: Braunwald seit der Eiszeit stets in Bewegung.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 63 (17. März), S. 3

994 Cetojevic, Darko: Glarner Unterland versank im Wasser: Näfels und Ober-
urnen am meisten betroffen. 
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.118 (25. Mai), S. 6

995 Cetojevic, Darko; Arb, Eugen von: Lawinen machten Netstal oft zum
Schneehausdorf: die Altiger-Staublawinen aus der Wiggiswand in früheren
Zeiten.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 35 (12. Februar), S. 4

996 Cetojevic, Darko: Wir können immer nur reagieren: Thomas Rageth zu
Hintergründen des Erdrutsches im Bätschen.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 63 (17. März), S. 3

997 Degiacomi, Marcel: Der ökologische Pioniergeist ist klein: das Projekt eines
grossflächigen Vogelschutzgebietes im Linthgebiet ist für Jahre auf Eis gelegt.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 57 (10. März), S. 7

998 Hertach, Ruedi: Orkan über dem Glarnerland.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 302 (27. Dezember), S. 2 und 4

999 Hertach, Ruedi: Verheerende Grosslawinen.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 43 (22. Februar), S. 1– 4

12



1000 Hösli, Rolf: Kommt das Vreneli aus dem Gärtli?: die Glarner Firne sind
noch weiter geschmolzen.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 21 (27. Januar), S. 3

1001 Kühne, Gerold: Die Gefahr am Linthkanal.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 111 (15. Mai), S. 1– 4

1002 Kühne, Gerold: Linthwerk und Melioration gemeinsam?: Gemeinden an
der Linth fordern effizientere Zusammenarbeit.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.152 (3. Juli), S.7

1003 Marti, Fritz: Glarner Wald und Lawinenschutz: eine Situationsbeurteilung.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 66 (20. März), S. 5

1004 Rast, Fridolin: Rutschung Braunwald und ihre Ursachen: Ereignisschilde-
rung und Folgerungen.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 69 (24. März), S. 3

1005 Scharrer, Matthias: Massiver Felssturz bei Linthal: betroffen ist das Gebiet
Boglauihorn.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 209 (8. September), S. 3

1006 Schlittler, Fritz; Thoreau, Henry David: Im Tschachen: Jahr und Tag am
Weiher.
Zürich: Werd Verlag, 1999.

1007 Stalder, Helmut: Die Nymphen kehren ins Moor zurück (Schwändital,
Näfels).
In: Tages-Anzeiger, Jg.107 (1999), Nr. 274 (24. November), S. 2

1008 Tremp, Erwin: Linthebene-Melioration im Wandel: Natur- und Hochwas-
serschutz in der Linthebene.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 84 (13. April), S. 3

20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
1009 50 Jahre Protochemie AG: eine bewegte und dynamische Industriege-

schichte.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 37 (16. September), S. 34

1010 Konditorei und Tea-Room Jenny, Glarus, schliesst.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr.14 (7. April), S. 21

1011 Teilsanierung Gewerbezentrum Holenstein Glarus: Baureportage.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 223 (24. September), S. 32 – 35

1012 Blumer, Claudia: Rettet der Diesbachfall Jobs?
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.186 (12. August), S. 5

1013 Bolli, Thomas: Der Kanton Linth blüht auf.
In: Tages-Anzeiger, Jg.107 (1999), 18. November, S.11

1014 Etter, Jann: 145 Jahre – und kein bisschen müde: Geschäftsübergabe bei der
Buchhandlung Baeschlin in Glarus.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 4 (28. Januar), S. 40

1015 Feller-Vest, Veronika; Tschirky, Josef: Glarner industrialisierten im 19. Jahr-
hundert das Sarganserland.
In: Terra Plana, Jg.1999, Nr.1, S.15–17

1016 Hürlimann, Rolf: Energiemarkt im Umbruch.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 86 (15. April), S. 2

1017 Hunold Straub, Irène: Elmer Citro ergänzt Fruchtsäfte: die Pomodor AG
übernimmt die Mineralquellen Elm AG.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.150 (1. Juli), S.3

1018 Hunold Straub, Irène: Kein Hersteller mehr, sondern Zulieferer: Entwick-
lung der Firma Tschudi+Cie. AG.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.156 (8. Juli), S. 5

1019 Kock Marti, Claudia: Fontessa wird abgeschoben: Feldschlösschen-Konzern
will Mineralquelle Elm loswerden.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 69 (24. März), S.1, 2 und 17

13



1020 Kock Marti, Claudia: High-Tech statt staubiger Fabriken: auf Textiltour im
Glarnerland.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 212 (11. September), S. 3

1021 Kock Marti, Claudia: Veritable Kulturvermittlung: die neue Generation in
der Buchhandlung Baeschlin.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr.17 (22. Januar), S. 4

1022 Kock Marti, Claudia: Wasserkraftnutzung hat grosse Tradition: Jakob Marti
referierte zum Thema Wasserkraftnutzung.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 271 (19. November), S. 7
Marti, Jakob <GLA, 1957–>

1023 Kock Marti, Claudia: Wenn Gartengestalter feiern: mit 500 Gästen feierte
die Beglinger Söhne AG.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 219 (20. September), S. 3

1024 Kühne, Gerold: Es wird ein Linthprojekt für alle.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 245 (20. Oktober), S. 2

1025 Pollak, Harry: Papierfabrik Netstal AG: die ersten 25 Jahre.
Netstal: [s.n.], 1999.

1026 Rohr, August: Wagemut der Gemeinde lohnt sich: nach der Schliessung der
Bebié Linthal kommt es nicht zu Fabrikruine.
In: Südostschweiz, Jg. 1999, Nr. 82 (10. April), S. 3

1027 Stöckli-Kuoni, Alfred; Brülhart, Paul: 50 Jahre Hotel Schwert Netstal.
1028 Zopfi, Emil: Auf den Spuren der Glarnertüechli.

Internet

21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
1029 Nicht Bahn, sondern Bus ausbauen: Massnahmenkatalog zum öffentlichen

Verkehr Unterland/Kerenzerberg.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 205 (3. September), S. 3

1030 Bredull Gerschwiler, Karin: Vom Gästehaus zurück zum Mutterhaus: Dia-
konische Schwesternschaft stellt Gästebetrieb in Braunwald ein.
In: Südostschweiz, Jg. 1999, Nr. 225 (27. September), S. 4

1031 Hertach, Ruedi: Ersehnter Durchbruch am Walensee: die Eröffnung der
Walenseestrasse von 1964.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 303 (28. Dezember), S. 3

1032 Hertach, Ruedi: Unsern schönen Thälern einen Teil des Fremdenstromes:
die Eröffnung der Klausenpassstrasse im Juni 1900.
In: Südostschweiz, Jg. 1999, Nr. 297 (20. Dezember), S. 5

1033 Ziegler, Rita: Braunwald ist eine gemütliche Winterstation für Familien.
In: NZZ, Jg. 220 (1999), Nr. 287 (9. Dezember), S. 77

1034 Zopfi, Emil: Hundert Jahre Eintracht Schwändi.
Internet

22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
1035 Burkhardt, Stephan: Schabzieger – nicht nur eine Glarner Angelegenheit.

In: Terra Plana, Jg.1999, Nr. 3 (September), S. 56 – 60
1036 Fuhrer-Marti, Hans: Alpen des Tagwens Matt: photographische Bestandes-

aufnahmen 1986.
Matt: [s.n.], 1999. 

1037 Hauser, Ruedi: Die Hochwildjagd 1999 im Visier.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 236 (9. Oktober), S.7

1038 Hösli, Jakob: Gemeinsamer Weg für Schafalpung.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 48 (27. Februar), S.7

1039 Hunold Straub, Irène: Königin der Glarner Spezialitäten.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 62 (16. März), S. 5

14



1040 Hunold Straub, Irène: Wir machen eine Kopie der Natur: Fichtenmono-
kultur in stufigen Gebirgswald umgewandelt.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 244 (19. Oktober), S. 3

1041 Krummenacher, Jörg: Tanz der Gemsen im Freiberg Kärpf: ein Winter-
besuch im ältesten Wildschutzgebiet Europas.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 220 (1999), Nr.12 (16./17. Januar), S.15

1042 Rast, Fridolin: Weniger Nutzung, weniger Verlust: Gesamtbilanz zur Situa-
tion der Glarner Forstbetriebe 1998.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 222 (23. September), S. 3

1043 Scharrer, Matthias: Schutzwald wird weiter schwächer.
In: Südostschweiz, Jg.1999, Nr. 94 (24. April), S. 5

23 Sport, Spiele, Unterhaltung
1044 10 Jahre Glarner Porsche-Club.

In: Fridolin, Jg.1999, Nr. 46 (18. November), S. 46
1045 25 Jahre Schiedsrichtergruppe Linth: 1974 –1999.
1046 Demenga, Reto: Pfade ans Martinsloch: steile Wege führen zu den Tschin-

gelhörnern.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 220 (1999), Nr. 221 (23. September), S.75

1047 Ortlieb, Felix: Klettern im Glarnerland: Brüggler, Plattenkreuz, Chrüter-
Luz, Schlattstein, Herberstein, Hüttenchopf, Glärnischhütte, Widerstein,
Unter Chärpf, Locatelli-Stein, Urnerboden, Zingel-Stöckli, Claridenhütte,
Planurahütte.
Schwanden: [s.n.], 1999.

1048 Ortlieb, Felix: Ziger-Trekking: den Rändern des Glarnerlandes entlang.
Schwanden: [s.n.], 1999.

1049 Rauch, Bruno; Bähler, Rudolf: 20 Bergwanderungen – Region Ostschweiz.
Zürich: Werd Verlag, 1999. 
Glarner Bergwanderungen, S. 6 – 29

1050 Vögeli, Heinrich: 125 Jahre Feldschützengesellschaft Haslen.
In: Fridolin, Jg.1999, Nr.10 (11. März), S. 46

1051 Zopfi, Emil: Live im Lehnstuhl: Bergsteigen als Fernsehspektakel?
In: St.Galler Tagblatt, Jg.1999, 2. September

25 Nicht-Glarnerisches
1052 Fischli, Claude: Persönlichkeit und Bewältigung einer Vorexamenssituation.

Zürich: Zentralstelle der Studentenschaft, 1998.
Diss. phil. I Zürich, 1998

1053 Fontana, Rino: Re-Restaurierungen von Mineralfarbenmalereien: das Rat-
haus von Schwyz.
In: Mineralfarben: Beiträge zur Geschichte und Restaurierung von Fassa-
denmalereien und Anstrichen. Zürich, 1998, S. 99 –105

1054 Luchsinger, Christopher James: Mathematical Models of a Parasitic Disease.
Zürich: [s.n.], 1999.
Diss. sc. nat. Zürich, 1999

1055 Marti-Weissenbach, Hanspeter: Litterärhistorie und Ketzergeschichte:
Reimmanns historiographische Toleranz.
Tübingen: Niemeyer, [1998].
Sonderdruck aus: Hallesche Beiträge zur Europäischen Aufklärung; Bd. 7:
Skepsis, Providenz, Polyhistorie: Jakob Friedrich Reimmann/herausgege-
ben von Martin Mulsow und Helmut Zedelmaier, 1998, S. 60 –75

1056 Marti-Weissenbach, Hanspeter: Luzern – Zentrum der Gegenreformation in
der Alten Eidgenossenschaft.
Tübingen: Niemeyer, 1998. 
Sonderdruck aus: Stadt und Literatur im deutschen Sprachraum der Frühen
Neuzeit; Bd. II (1998), S.1092 –1113

15



1057 Meier, Isaak; Zweifel, Peter: Lohnpfändung – optimales Existenzminimum
und Neuanfang?: Eine rechtliche und ökonomische Analyse der Einzel-
zwangsvollstreckung gegen Privatpersonen in der Schweiz mit Erarbeitung
von Reformvorschlägen.
Zürich: Schulthess, 1999.

1058 Meister, Monika; Einsle, Robert; Brunner, Jakob; Rhyner, Kaspar: Psycho-
fonia – a New Neurophysiological Approach to the Treatment of Migraine
Patients.
Kilchberg: Fördergesellschaft der Psychofonie, 1999.
Sonderabdruck aus: Praxis 1999; 88: 946 – 949

1059 Weymuth, Hans: Vielfalt städtischer Rechte und Befugnisse im aussermura-
len Bereich.
In: Abgrenzungen – Ausgrenzungen in der Stadt und um die Stadt. Zürich,
1999. (Stadt- und Landmauern; Bd. 3), S.169 –173

1060 Zopfi, Emil; Siegenthaler, Urs: Die Zeitmacher von Neuenburg.
In: NZZ, Jg. 220 (1999), Nr. 217 (18./19. September), S.107–109

16



Register

1

10 Jahre Glarner Porsche-Club . . . .1044
25 Jahre Schiedsrichtergruppe 

Linth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1045
50 Jahre Protochemie AG . . . . . . . .1009

A

Aebli, Paul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 844
Alte Post Glarus 

mit neuer Nutzung . . . . . . . . . . . 890
Amrein, Heidi . . . . . . . . . . . . . . . . . 917
Arb, Eugen von . 892, 893, 947, 968, 995
Arbeitsstelle für kultur-

wissenschaftliche Forschungen . . 870

B

Bäbler, Hans . . . . . . . . . . . . . . . . . . 869
Bähler, Rudolf . . . . . . . . . . . . . . . . .1049
Bammert, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . 871
Baumgartner, Adelheid . . . . . . . . . . 948
Baumgartner-Bäbler, Anna Rosina . . 948
Baumgartner-Marti, Martin . . . . . . 905
Baumgartner-Schiesser, David . . . . . 944
Beckel, Inge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 894
Beeler, Fridolin . . . . . . . . . . . . . . . . 942
Beglinger, Fridolin . . . . . . . . . . . . . . 950
Bernasconi, Rosmarie . . . . . . . . . . . 872
Bisig, Edith . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 918
Bisig, Xaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 918
Blessing, Hugo . . . . . . . . . . . . . . . . 945
Blumer, Claudia . . . . . . . . 906, 969, 1012
Blumer, Eduard . . . . . . . . . . . . . . . . 956
Blumer, Johann Jakob . . . . . . . . 939, 966
Bolli, Thomas . . . . . . . . . 851, 992, 1013
Börlin, Heinrich . . . . . . . . . . . . . . . 965
Braunwald . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 827
Bredull Gerschwiler, Karin . . . . . . . .1030
Breitenmoser, Ivar . . . . . . . . . . . . . . 873
Brülhart, Paul . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1027
Brunner, Christoph . . . . . . 919, 920, 937
Brunner, Jakob . . . . . . . . . . . . . . . . .1058
Bundesrat Arnold Koller 

in Asylantenunterkunft Mollis. . . 850
Burkhardt, Stephan . . . . . . . . . . . . .1035

17

C

Cetojevic, Darko . . . . 921, 970, 971, 972,
973, 993, 994, 995, 996

Crameri, Valentino . . . . . . . . . . . . . 852

D

Degiacomi, Marcel . . . . . . . . . . . . . . 997
Demenga, Reto . . . . . . . . . . . . . . . .1046
Dieffenbacher, Eugen . . . . . . . . . . . 845
Dobler, Werner . . . . . . . . . . . . . . . . 892
Dürst-Kundert, Marianne . . . . . . . . 851

E

Einsle, Robert . . . . . . . . . . . . . . . . .1058
Eröffnungsfeier 

Bergkirche Braunwald . . . . . . . . . 827
Etter, Jann . . . . . . . . 838, 853, 974, 1014

F

Fäh, Hans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 922
Feldmann, Walter . . . . . . . . . . . . . . 879
Feller-Vest, Veronika . . . . . . . . . . . . . 1015
Fischli, Claude . . . . . . . . . . . . . . . . .1052
Fischli, Ferdinand . . . . . . . . . . . . . . 947
Flach, Gottfried . . . . . . . . . . . . . . . . 839
Fontana, Rino . . . . . . . . . . . . . . . . .1053
Fuhrer, Hans Rudolf . . . . . . . . . . . . 925
Fuhrer-Marti, Hans . . . . . . . . . . . . .1036

G

Gallati, Karl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840
Gäumann-Grass, Andreas . . . . . . . . 831
Giertz, Kurt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 923
Gisler, Rudolf . . . . . . . . . . 854, 892, 951
Glarner Kammerchor . . . . . . . . . . . 914
Glarner Musikkollegium . . . . . . . . . 914
Glarner Musikschule . . . . . . . . . . . . 904
Glarner Singverein . . . . . . . . . . . . . . 909
Glarnerland 1999 . . . . . . . . . . . . . . . 825
Glarnerland am Erdgasnetz . . . . . . . 836
Grossfamilie Schlatt in Sool 

unterstützungswürdig . . . . . . . . . 842



18

Konditorei und Tea-Room Jenny, 
Glarus, schliesst . . . . . . . . . . . . . . 1010

Krohn, Tim . . . . . . . . . . . . . . . . 876, 877
Krummenacher, Jörg . . . . . . . . . . . . 1041
Kubli, Jakob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 981
Kuhn-Baer, Madeleine . . . . . . . . 831, 832
Kühne, Gerold . . . . 911, 1001, 1002, 1024

L

Lade, Günter . . . . . . . . . . . . . . . . . . 912
Landesbibliothek 

des Kantons Glarus . . . . . . . . . . . 826
Langenegger, Elisabeth . . . . . . . . . . 917
Laupper, Hans . . . . . . . . . . . . . . . . . 951
Legler, Betty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 915
Leuzinger, Hans . . . . . . . . . . . . . . . . 894
Leuzinger, Henri . . . . . . . . . . . . . . . 848
Lombardi, Aldo . . . . . . . . .833, 834, 958
Looser, Gaudenz . . . . . . . . 849, 932, 959
Löpfe-Feldmann, Christa . . . . . . . . 959
Lötscher, Christine . . . . . . . . . . . . . 877
Luchsinger, Christopher James. . . . .1054

M

Maissen, Felici . . . . . . . . . . . . . . . . . 933
Marchal, Guy P. . . . . . . . . . . . . . . . . 960
Marti, Fritz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1003
Marti-Weissenbach, 

Hanspeter . . . . . . . . . 934, 1055, 1056
Marti-Weissenbach, Karin . 961, 962, 990
Meienberg, François . . . . . . . . . . . . 982
Meier, Isaak . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1057
Meier, Marcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 899
Meister, Monika . . . . . . . . . . . . . . .1058
Menar, Louis . . . . . . . . . . . . . . . 911, 913
Messmer, Elisabeth . . . . . . . . . . . . . 935
Meyer, Niklaus . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Meyer-Balzer, Richard . . . . . . . . . . . 962
Monioudis, Perikles . . . . . . . . . . . . . 878
Mühlemann, Benjamin . . . . . . .860, 983
Müller Klusman, Kurt . . . . . . . . . . . 914
Müller-Friedberg, Karl . . . . . . . . . . . 934

N

Netstal einst und heute . . . . . . . . . . 967
Nicht Bahn, sondern Bus 

ausbauen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1029
Nussle-Stein, Cornelia . . . . . . . . . . . 889

H

Haller, Tom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 915
Hämmerli, Heinrich . . . . . . . . 948, 949
Hasler, Eveline . . . . . . . . . . . . . . . . . 874
Hauser, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . 830
Hauser, Fridolin . . . . . . . . . . . . 924, 952
Hauser, Mark . . . . . . . . . . . . . . . . . . 908
Hauser, Ruedi . . . . . . . . . . . . . . . . .1037
Heer, Christa Paulina . . . . . . . . . . . . 906
Heer, Fred . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 925
Hefti, Jakob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 953
Hefti-Rüegg, Trudi . . . . . . . . . . . . . . 875
Hertach, Ruedi . 846, 855, 856, 857, 858,

859, 869, 888, 926, 927, 954, 955, 956,
957, 975, 998, 999, 1031, 1032

Herzog, Roland . . . . . . . . . . . . . . . . 895
Hochwasser im Linthgebiet . . . . . . . 991
Holzer, Robert . . . . . . . . . . . . . .946, 958
Hösli, Jakob . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1038
Hösli, Rolf . . . . . . . . . . . . . . . . 976, 1000
Hunold Straub, Irène . . . . . . . 928, 977,

988, 1017, 1018, 1039, 1040
Hürlimann, Rolf . . . . . . . . . . . . . . . 1016

I

Innenrenovation der katholischen
Kirche Schwanden . . . . . . . . . . . . 828

J

Jenny, Johannes . . . . . . . . . . . . 948, 949
Jöstl, Alena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 988

K

Kamm, Jakob . . . . . . . . . . . . . . . . . . 929
Kamm-Elmer, Annemai . . . . . . . . . . 978
Kantonskarte Glarus . . . . . . . . . . . . 984
Kaufmann, Rita . . . . . . . . . . . . . . . . 826
Keine Einwände zur ersten 

Einheitsgemeinde . . . . . . . . . . . . 837
Klausenpass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 985
Knoepfel, Martin . . . . . . . 896, 897, 930
Kobelt, Christoph . . . . . . . . . . . 909, 916
Kobelt, Esther . . . . . . . . . . . . . . . . . 900
Kock Marti, Claudia . . . . . . . . .841, 847,

898, 910, 931, 979, 980, 989, 1019, 1020,
1021, 1022, 1023



19

O

Obrecht, Jakob. . . . . . . . . . . . . . . . . 936
Ortlieb, Felix . . . . . . . . . . . . . 1047, 1048

P

Pankraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 879
Paradowski, Stefan . . . . . . . . . . . . . . 900
Pollak, Harry . . . . . . . . . . . . . . . . . .1025
Professor Emil Winteler . . . . . . . . . . 987

R

Rast, Fridolin . . . . . . . . . . . . . 1004, 1042
Rast-Eicher, Antoinette . . . . . . . . . . 917
Rauch, Bruno . . . . . . . . . . . . . . . . . .1049
Rehli, Christoph . . . . . . . . . . . . . . . 907
Renovation Verwaltungsgebäude 

EW Schwanden . . . . . . . . . . . . . . 891
Rhyner, Kaspar . . . . . . . . . . . . . . . .1058
Ringger, Peter . . . . . . . . . . . . . . . . . . 901
Rohr, August . . . . . . . . . . . . . . . . . .1026
Ruf, Beatrix . . . . . . . . . . . . . . . 895, 902
Ruty, Lucien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 880

S

Sanierung und Erweiterung 
Schulanlage Mitlödi . . . . . . . . . . 886

Saxer, Mark A. . . . . . . . . . . . . . . . . . 861
Scharrer, Matthias . . . . . . .835, 862, 937, 

1005, 1043
Scherer, Benedikt . . . . . . . . . . . . . . . 963
Schindler Chopping, Anne-Marie . . 910
Schindler, Christian . . . . . . . . . . . . . 863
Schlittler, Fritz . . . . . . . . . . . . . . . . .1006
Schneiter-Britt, Johanna . . . . . . . . . 839
Schnurrenberger, Daniel . . . . . . . . . 915
Schorer, Fidelis . . . . . . . . . . . . . . . . . 938
Schweizer, Rainer J. . . . . . . . . . . . . . 939
Schwitter, René . . . . . 864, 865, 867, 868
Siegenthaler, Urs . . . . . . . . . . . . . . .1060
Simon, Bernhard . . . . . . . . . . . . . . . 897
Stadtkirche Glarus 

erstrahlt in neuem Glanz . . . . . . . 829
Stalder, Helmut . . . . . . . . . . . . . . . .1007
Steiger, Bruno . . . . . . . . . . . . . . . . . 903
Stöckli-Kuoni, Alfred . . . . . . . . . . . 1027
Streiff, Barbara . . . . . . . . . . . . . . . . . 893
Streiff, Hans Jakob . . . . . . . . . . . . . . 866

Stucki, Anton . . . . . . . . . . . . . . . . . . 964
Stucki, Franz Josef . . . . . . . . . . 940, 964
Stüssi, Fritz . . . . . . . . . . . . . . . 867, 868
Stüssi, Heinrich . . . . . . . . . . . . 936, 965
Suworow, Alexandr W. . . . . . . . . . . 932

T

Teilsanierung Gewerbezentrum 
Holenstein Glarus . . . . . . . . . . . . 1011

Thoreau, Henry David . . . . . . . . . .1006
Thürer, Hans . . . . . . . . . . . . . . . . . . 941
Tremp, Erwin . . . . . . . . . . . . . . . . . .1008
Trümpy, Hans . . . . . . . . . . . . . . . . . 955
Tschirky, Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . 1015
Tschudi, Aegidius . . . . . . . . . . . . . . 960

U

Umbau und Erweiterung 
ARA Sernftal . . . . . . . . . . . . . . . . 843

Umbau und Sanierung
Schulhaus Schwändiberg . . . . . . . 887

V

Vivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 904
Vögeli, Heinrich . . . . . . . . . . 966, 1050

W

Walenstadt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 986
Weymuth, Hans . . . . . . . . . . . . . . . .1059
Wild, Mathias . . . . . . . . . . . . . . . . . 903
Windler, Renata . . . . . . . . . . . . . . . . 917
Winteler, Emil . . . . . . . . . . 961, 987, 990
Wipf, Matthias . . . . . . . . . . . . . . . . . 942

Z

Zbinden, Daniel . . . . . . . . . . . . 907, 943
Ziegler, Rita . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1033
Ziltener, Albert . . . . . . . . . . . . . . . . 830
Zimmermann, Kaspar . . . . . . . . . . . 931
Zopfi, Emil. . . . . . . . 881, 882, 883, 884,

885, 1028, 1034, 1051, 1060
Zopfi, Hans Rudolf . . . . . . . . . . . . . 916
Zweifel, Jakob . . . . . . . . . . . . . 950, 963
Zweifel, Peter . . . . . . . . . . . . . . . . . .1057



Landesbibliothek des Kantons Glarus
Hauptstrasse 60
Postfach 535
CH-8750 Glarus

Telefon:
– Bibliotheksleitung 055 646 6570
– Bibliotheksverwaltung 055 646 65 66
– Ausleihe 055 646 65 65

Fax: 055 646 65 98

E-Mail: landesbibliothek@gl.ch

20


